
 

Azienda Ospedaliera “Complesso Ospedaliero San Giovanni – Addolorata”  

Via dell'Amba Aradam 9, - 00184 Roma - Tel. (06)77051– Fax 77053253 – C.F. e P.IVA 04735061006 – Cod.Attività 8511.2 

L.R. Lazio 16.06.94, n.18 – D.G.R. lazio 30.06.94, n.5163 

  

VERBALE N. 4 
 

 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per l’affidamento della fornitura di 

Lenti Intraoculari, viscoelastici e fili di sutura occorrenti alla UOC Oculistica dell’A.O. San Giovanni Addolorata 

suddivisa in 19 lotti. Durata ventiquattro mesi (24). Importo biennale a base d’asta Euro 873.531,54 IVA 

esclusa, pari a Euro  942.048,4837IVA inclusa (di cui Euro 714.480,00con Iva al 4% 

 

L’anno duemila ventitre il giorno 04 del mese di agosto alle ore 08:40, presso la U.O.C. Acquisizione Beni e 

Servizi, si è riunita la Commissione per l’esame della valutazione delle offerte tecniche relativa alla procedura  di 

gara  per l’affidamento della fornitura in oggetto in favore dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, 

per la durata di mesi 24. 

 

La Commissione, nominata con Delibera n. 472.DG del 25.05.2023, è così composta: 
 

Dott. Augusto Pocobelli Direttore U.O.C. Oculistica Presidente 

Dott.ssa Agata Santina Palumbo Dirigente Farmacista c/o la UOC Farmacia Componente 

Dott.ssa Sabrina Travain CPSI C.O. OCULISTICA Componente 

Dott.ssa E. Alexandra Preda 
Assistente Amministrativo c/o U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Segretario  

 
 

Alle ore 08.40  il Presidente verificata la presenza di tutti i componenti della Commissione, dà inizio ai lavori in 

seduta riservata. 

 

La Commissione ha valutato in sala operatoria i campioni relativi ai lotti  14,15 e 16. 

 

La Commissione procede i lavori esaminando le schede tecniche dei lotti n. 14, 15 e 16 al fine di assegnare i 

relativi punteggi di qualità secondo quanto previsto nel Capitolato tecnico e nel Disciplinare di Gara, 

dettagliatamente riportati nelle schede di valutazione allegate al presente verbale di cui ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale. 

La Commissione evidenzia nel merito quanto di seguito dettagliatamente riportato: 

 

1. LOTTO 14 “Sutura sintetica assorbibile plurifilamento a media perdita di resistenza tensile rivestita e 

premontata AGO CAL 6/0 C/A 8MM CILINDRICO LUNGHEZZA 45 CM CND= H010101020201 ACIDO 

POLIGLICOLICO CON ACIDO LATTICO MONTATO” 

a) DITTA BIO SUD MEICAL SYSTEMS SRL: Come specificato nei chiarimenti Registro di Sistema Quesito n. 

PI034953-23 e n. PI030121-23 le tipologie di ago richieste erano due : curvatura 1/2 cerchio e curvatura 

1/4 cerchio. La ditta ha presentato esclusivamente ago 1/4 cerchio, pertanto non corrispondente a 

quanto richiesto; 

b) DITTA ELEMED SRL: Come specificato nei chiarimenti Registro di Sistema Quesito n. PI034953-23  n. 

PI030121-23 le tipologie di ago richieste erano due : curvatura 1/2 cerchio e curvatura 1/4 cerchio. La 

ditta ha presentato esclusivamente ago 1/2 cerchio, pertanto non corrispondente a quanto richiesto; 

 

 



 

 

Le offerte presentate dalle ditte Bio Sud Medical Systems srl e Elemed srl  non soddisfano i requisiti minimi del 

capitolato. 

 

2. LOTTO 15: “Sutura sintetica assorbibile plurifilamento a media perdita di resistenza tensile rivestita e 

premontata AGO CAL 7/0 C/A 17MM CILINDRICO LUNGHEZZA 45 CM CND= H010101020201 ACIDO 

POLIGLICOLICO CON ACIDO LATTICO MONTATO” 

a) DITTA ELEMED SRL : A parità di codice la scheda tecnica riporta un filo di lunghezza 45 cm. La 

campionatura di prova (medesimo codice) riporta 30 cm. Pertanto si esclude per difetto del filo e 

incongruità con la scheda tecnica; 

b) DITTA DIEMME DISPOSITIVI MEDICI SRL: Le dimensioni dell’ago proposto non corrispondono a quanto 

richiesto: richiesto ago 6,5 mm (chiarimento registro di sistema quesito n. Pi034953-23 e chiarimento 

registro di sistema quesito n. PI030125-23) presentato ago 6 mm; 

c) DITTA TEC MED SRL: Le dimensioni dell’ago proposto non corrispondono a quanto richiesto: richiesto 

ago 6,5 mm cerchio 3/8 (chiarimento registro di sistema quesito n. Pi034953-23 e chiarimento registro 

di sistema quesito n. PI030125-23) presentato ago 8 mm cerchio ½; 

d) DITTA FELICI SRL: Le dimensioni dell’ago proposto non corrispondono a quanto richiesto. Richiesto ago 

6,5 mm (chiarimento registro di sistema quesito n. Pi034953-23 e chiarimento registro di sistema 

quesito n. PI030125-23) presentato ago 6 mm; 

 

Le offerte presentate dalle ditte ELEMED SRL, DIEMME DISPOSITIVI MEDICI SRL, FELICI SRL,  TEC MED srl non 

soddisfano i requisiti richiesti. 

 

3. LOTTO 16: “Sutura sintetica non assorbibile monofilamento in polipropilene premontata AGO CAL 10/0 

DOPPIO 16MM CND= H010201010401 POLIPROPILENE MONTATO PER CHIRURGIA APERTA” 

a) DITTA ALCON ITALIA SPA: Non corrispondente a quanto richiesto. Richiesto (Chiarimenti Registro 

Sistema Quesito n. PI034953-23, N. PI030134-23, N. PI031796-23) 2 aghi retti, presentato 1 ago retto e 1 

ago curvo 

 

L’offerta presentata dalla ditta Alcon Italia spa non soddisfa i requisiti richiesti. 

 

 

La Commissione pertanto esclude le concorrenti elencate per le motivazioni sopra esposte alla successiva fase di 

gara. 

 

La seduta riservata si chiude alle ore 11:25. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

- Dott. Augusto Pocobelli - Presidente ____________________________________ 

 

- Dott.ssa Agata Santina Palumbo - Componente ___________________________ 

 

- Dott.ssa Sabrina Travain - Componente __________________________________ 
 

- Dott.ssa E. Alexandra Preda – Il segretario _________________________________ 
 

 
 

 
   



A.O. SAN GIOVANNI ADDOLORATA - ROMA

UOC A.B.S.

VERBALE N. 4

a cura della ditta concorrente a cura della ditta concorrente

Bio Sud Medical Systems srl ELEMED SRL

NAPOLI, Via GRAMSCI, n.13 80122

P.iva IT03225090723 P.iva IT08462901003

PEC: biosudbari@pec.it PEC: elemedpec@pec.elemed.it

Registro di Sistema offerta: PI049222-23 Registro di Sistema offerta: PI049222-23

N. Lotto Nome e descrizione del lotto

APPARECCHIATURA IN 

COMODATO D'USO  GRATUITO 

E CONFEZIONAMENTO 

U.M. fabb. annuo Q.tà 24 mesi
PREZZO UNITARIO 

A BASE D'ASTA

IMPORTO ANNUALE 

A BASE D'ASTA

IMPORTO BIENNALE A BASE 

D'ASTA
CIG PARTECIPANTI CRIT. P.MAX

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)

 

COEFFICIE

NTE 

Punteggio 

tecnico

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)

 

COEFFIC

IENTE 

Punteggio 

tecnico

Sutura sintetica assorbibile plurifilamento a media perdita di resistenza tensile rivestita e premontata 

AGO CAL 6/0 C/A 8MM CILINDRICO LUNGHEZZA 45 CM CND= H010101020201 ACIDO POLIGLICOLICO 

CON ACIDO LATTICO MONTATO

132           264   6,31 € 833,05 € 1.666,10 96613405FB C 

BIOCRYL - CODICE: BC9E6CVD - Sutura Biocryl 

VZ 8 USP 6-

0 45 cm Viola Double Armed

nome comm: SURGICRYL 910: cod prod: O910061

Proprietà fisico – meccaniche e biologiche del filo

da sutura
C 30 ESCLUSA ESCLUSA

Proprietà fisico – meccaniche e biologiche dell’ago C 30

Funzionalità della confezione C 5

Servizio post – vendita C 5

Totale valutazione qualitativa 70,00

MOTIVAZIONI

 Come specificato nei chiarimenti Registro di 

Sistema Quesito n. PI034953-23 e  n. PI030121-

23 dovevano essere offerte due tipologie di 

ago: 1/2 cerchio e 1/4 cerchio. La ditta ha 

presentato esclusivamente ago 1/4 cerchio 

 Come specificato nei chiarimenti Registro di Sistema 

Quesito n. PI034953-23 e n. PI030121-23  dovevano 

essere offerte due tipologie di ago: 1/2 cerchio e 1/4 

cerchio. La ditta ha presentato esclusivamente ago 1/2 

cerchio 

14

Modugno (BA)__, Via __Dei Fabbri, 23/25 – Zona Artig. ASI

Procedura aperta di carattere comunitario volta all’affidamento della fornitura di Lenti intraoculari, viscoelastici e fili di sutura

1 di 1



A.O. SAN GIOVANNI ADDOLORATA - ROMA

UOC A.B.S.

VERBALE N. 4

a cura della ditta concorrente a cura della ditta concorrente a cura della ditta concorrente a cura della ditta concorrente

Bio Sud Medical Systems srl ELEMED SRL DIEMME DISPOSITIVI MEDICI SRL TEC MED SRL

NAPOLI, Via GRAMSCI, n.13 80122 in Roma, Via Ilaria Alpi n.4

P.iva IT03225090723 P.iva IT08462901003 P.iva IT11873880154 P.iva IT01632541007 e C.F. 06859310580

PEC: biosudbari@pec.it PEC: elemedpec@pec.elemed.it PEC: DIEMME.DISPOSITIVI@LEGALMAIL.IT PEC: tecmed@legalmail.it

Registro di Sistema offerta: PI049222-23 Registro di Sistema offerta: PI049222-23 Registro di Sistema offerta: PI048260-23 Registro di Sistema offerta: PI049242-23

N. Lotto Nome e descrizione del lotto

APPARECCHIATURA IN 

COMODATO D'USO  GRATUITO E 

CONFEZIONAMENTO 

U.M. fabb. annuo Q.tà 24 mesi

PREZZO 

UNITARIO A BASE 

D'ASTA

IMPORTO ANNUALE 

A BASE D'ASTA

IMPORTO BIENNALE A BASE 

D'ASTA
CIG PARTECIPANTI CRIT. P.MAX

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)

 

COEFFICIENT

E 

Punteggio 

tecnico

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)

 

COEFFICI

ENTE 

Punteggio 

tecnico

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)

 

COEFFICI

ENTE 

Punteggio 

tecnico

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)

 

COEFFICI

ENTE 

Punteggio 

tecnico

Sutura sintetica assorbibile plurifilamento a media perdita di resistenza tensile rivestita e premontata AGO 

CAL 7/0 C/A 17MM CILINDRICO LUNGHEZZA 45 CM CND= H010101020201 ACIDO POLIGLICOLICO CON 

ACIDO LATTICO MONTATO

420           840   13,58 € 5.703,60 € 11.407,20 9661350E39 C 

GLYCO - CODICE: GY9A7CVD - Sutura Glyco DZ 6,5 

USP 7-

0 45 cm Viola Double Armed

nome comm: SURGICRYL 910: cod prod: O910061

CODICE: O910072 SUTURE SURGICRYL® 910 Polyglactine. Sutura 

chirurgica multi-filamento, intrecciata, rivestita, riassorbibile,

sterile

Sutura chirurgica cod. O91007

Proprietà fisico – meccaniche e biologiche del filo

da sutura
C 30 1,00 30 ESCLUSA ESCLUSA ESCLUSA

Proprietà fisico – meccaniche e biologiche dell’ago C 30 1,00 30

Funzionalità della confezione C 5 1,00 5

Servizio post – vendita C 5 RELAZIONE SERVIZIO POST VEDITA SCARNA 0,25 1,25

Totale valutazione qualitativa 70,00 66,25

MOTIVAZIONI

 A parità di codice la scheda tecnica riporta un filo di 

lunghezza 45 cm. La campionatura di prova (medesimo 

codice) riporta 30 cm. Pertanto si esclude per difetto del 

filo e incongruità con la scheda tecnica 

 DIMENSIONI AGO PROPOSTO NON CORRISPONDE A QUANTO 

RICHIESTO. RICHIESTO AGO 6,5 MM(Chiarimento Registro di 

Sistema quesito n. PI034953-23 E chiarimento registro di sistema 

quesito n. PI030125-23) PRESENTATO AGO 6 MM 

 DIMENSIONI AGO PROPOSTO NON CORRISPONDE A 

QUANTO RICHIESTO. RICHIESTO AGO 6,5 MM CERCHIO 

3/8 (Chiarimento Registro di Sistema quesito n. PI034953-

23 e chiarimento registro di sistema quesito n. PI030125-

23 ) PRESENTATO AGO 8 MM CERCHIO 1/2 

Modugno (BA)__, Via __Dei Fabbri, 23/25 – Zona Artig. ASI

15

LOCATE DI TRIULZI (MI), Via _PELLIZZA DA VOLPEDO 109_

Procedura aperta di carattere comunitario volta all’affidamento della fornitura di Lenti intraoculari, viscoelastici e fili di sutura

1 di 1



A.O. SAN GIOVANNI ADDOLORATA - ROMA

UOC A.B.S.

VERBALE N. 4

a cura della ditta concorrente a cura della ditta concorrente a cura della ditta concorrente

B.BRAUN MILANO SPA JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA FELICI SRL - AVV.FAM SRL

Milano, Via Vincenzo da Seregno 14 POMEZIA (RM), Via DEL MARE N. 56 AFFILE (RM), Via B. TITOCCI 3

P.iva IT00674840152 P.iva IT08082461008 P.iva 02145931008 e C.F. 86001740587

PEC: bbraun-mi@registerpec.it PEC: johnsonejohnsonmedical@postecert.it PEC:FELICISRL@PEC.IT

Registro di Sistema offerta: PI048055-23 Registro di Sistema offerta: PI049496-23 Registro di Sistema offerta: PI049663-23

N. Lotto Nome e descrizione del lotto

APPARECCHIATURA IN 

COMODATO D'USO  GRATUITO E 

CONFEZIONAMENTO 

U.M. fabb. annuo Q.tà 24 mesi
PREZZO UNITARIO 

A BASE D'ASTA

IMPORTO ANNUALE 

A BASE D'ASTA

IMPORTO BIENNALE A BASE 

D'ASTA
CIG PARTECIPANTI CRIT. P.MAX

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)

 

COEFFIC

IENTE 

Punteggio 

tecnico

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)

 

COEFFIC

IENTE 

Punteggio 

tecnico

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)

 

COEFFIC

IENTE 

Punteggio 

tecnico

Sutura sintetica assorbibile plurifilamento a media perdita di resistenza tensile rivestita e premontata AGO 

CAL 7/0 C/A 17MM CILINDRICO LUNGHEZZA 45 CM CND= H010101020201 ACIDO POLIGLICOLICO CON 

ACIDO LATTICO MONTATO

420            840   13,58 € 5.703,60 € 11.407,20 9661350E39 C 
NOVOSYN VIOLA7/0(0,5)45CM2XDLM6S200M-COD. 

G0068711

VICRYL - sutura sintetica assorbibile, copolimero ac. 

glicolico ac. lattico (Polyglactin 910), rivestita, medio 

assorbimento, intrecc. viola 45cm EP0,5 USP7-0 doppio ago 

spatola MICRO-POINT 3/8c 137° 200 microns 6,5mm GS-9 - 

codice prodotto V546G

SURGICRYL910 codice: O910072

Proprietà fisico – meccaniche e biologiche del filo

da sutura
C 30 1,00 30,00 1,00 30,00 ESCLUSA

Proprietà fisico – meccaniche e biologiche dell’ago C 30 1,00 30,00 1,00 30,00

Funzionalità della confezione C 5 1,00 5,00 1,00 5,00

Servizio post – vendita C 5 1,00 5,00 1,00 5,00

Totale valutazione qualitativa 70,00 70,00 70,00

MOTIVAZIONI

 DIMENSIONI AGO PROPOSTO NON CORRISPONDE A 

QUANTO RICHIESTO. RICHIESTO AGO 6,5 MM(Chiarimento 

Registro di Sistema quesito n. PI034953-23 e chiarimento 

registro di sistema quesito n. PI030125-23) PRESENTATO 

AGO 6 MM 

15

Procedura aperta di carattere comunitario volta all’affidamento della fornitura di Lenti intraoculari, viscoelastici e fili di sutura

1 di 1



A.O. SAN GIOVANNI ADDOLORATA - ROMA

UOC A.B.S.

LENTI INTRAOCULARI, VISCOELASTICI E FILI DI SUTURA VERBALE N. 4

VERBALE 4

a cura della ditta concorrente a cura della ditta concorrente a cura della ditta concorrente

Bio Sud Medical Systems srl ELEMED SRL TEC MED SRL

NAPOLI, Via GRAMSCI, n.13 80122 in Roma, Via Ilaria Alpi n.4

P.iva IT03225090723 P.iva IT08462901003 P.iva IT01632541007 e C.F. 06859310580

PEC: biosudbari@pec.it PEC: elemedpec@pec.elemed.it PEC: tecmed@legalmail.it

Registro di Sistema offerta: PI049222-23 Registro di Sistema offerta: PI049222-23 Registro di Sistema offerta: PI049242-23

N. Lotto Nome e descrizione del lotto

APPARECCHIATURA IN 

COMODATO D'USO  GRATUITO 

E CONFEZIONAMENTO 

U.M. fabb. annuo Q.tà 24 mesi
PREZZO UNITARIO 

A BASE D'ASTA

IMPORTO ANNUALE 

A BASE D'ASTA

IMPORTO BIENNALE A BASE 

D'ASTA
CIG PARTECIPANTI CRIT. P.MAX

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)
 COEFFICIENTE 

Punteggio 

tecnico

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)

 

COEFFICIE

NTE 

Punteggio 

tecnico

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)

 

COEFFICIE

NTE 

Punteggio 

tecnico

Sutura sintetica non assorbibile monofilamento in polipropilene premontata AGO CAL 10/0 DOPPIO 

16MM CND= H010201010401 POLIPROPILENE MONTATO PER CHIRURGIA APERTA
144          288   21,96 € 3.162,24 € 6.324,48 96613638F5 C 

BIOLENE - CODICE: BE9DXQBD - Sutura Biolene GZ 16

USP 10-0 20 cm Blue Double Armed
nome comm: polypropilene; cod prod: OPP101 Sutura chirurgica cod. OPP101

Proprietà fisico – meccaniche e biologiche del filo

da sutura
C 30 1 30 1 30 1 30

Proprietà fisico – meccaniche e biologiche dell’ago C 30 1 30 1 30 1 30

Funzionalità della confezione C 5 1 5 1 5 1 5

Servizio post – vendita C 5 Documentazione presentata scarna 0,25 1,25 Il servizio post - vendita non è valutabile 0 0 Documentazione presentata scarna 0,25 1,25

Totale valutazione qualitativa 70,00 66,25 65 66,25

MOTIVAZIONI

Procedura aperta di carattere comunitario volta all’affidamento della fornitura di Lenti intraoculari, viscoelastici e fili di sutura

Modugno (BA)__, Via __Dei Fabbri, 23/25 – Zona Artig. ASI

16

Procedura aperta di carattere comunitario volta all’affidamento della fornitura di Lenti intraoculari, viscoelastici e fili di sutura

1 di 1



A.O. SAN GIOVANNI ADDOLORATA - ROMA

UOC A.B.S.

LENTI INTRAOCULARI, VISCOELASTICI E FILI DI SUTURA VERBALE N. 4

a cura della ditta concorrente a cura della ditta concorrente a cura della ditta concorrente

B.BRAUN MILANO SPA JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA ALCON ITALIA SPA 

Milano, Via Vincenzo da Seregno 14 POMEZIA (RM), Via DEL MARE N. 56 Milano (MI), Viale Luigi Sturzo nr. 43

P.iva IT00674840152 P.iva IT08082461008 P.iva IT07435060152

PEC: bbraun-mi@registerpec.it PEC: johnsonejohnsonmedical@postecert.it PEC: gare@alcon-pec.it

Registro di Sistema offerta: PI048055-23 Registro di Sistema offerta: PI049496-23 Registro di Sistema offerta: PI049468-23

N. Lotto Nome e descrizione del lotto

APPARECCHIATURA IN 

COMODATO D'USO  GRATUITO E 

CONFEZIONAMENTO 

U.M. fabb. annuo Q.tà 24 mesi
PREZZO UNITARIO 

A BASE D'ASTA

IMPORTO ANNUALE 

A BASE D'ASTA

IMPORTO BIENNALE A BASE 

D'ASTA
CIG PARTECIPANTI CRIT. P.MAX

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)

 

COEFFIC

IENTE 

Punteggio 

tecnico

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)

 

COEFFIC

IENTE 

Punteggio 

tecnico

denominazione commerciale e codice prodotto

 (da compilare a cura della ditta concorrente)

 

COEFFIC

IENTE 

Punteggio 

tecnico

Sutura sintetica non assorbibile monofilamento in polipropilene premontata AGO CAL 10/0 DOPPIO 16MM 

CND= H010201010401 POLIPROPILENE MONTATO PER CHIRURGIA APERTA
144            288   21,96 € 3.162,24 € 6.324,48 96613638F5 C 

 OPTILENE 10/0(0,2)23CM 2XGLM16 150MIBLT-COD. 

G3095480 

PROLENE - sutura sintetica non assorbibile, polipropilene, 

monofil. blu 20cm EP0,2 USP10-0 doppio ago spatola 

MICRO-POINT retto 150 microns 16mm STC-6 codice 

prodotto 1713G

SC-5/AUM-5 polipropilene blu 10-0 

cod. 8065304901

Proprietà fisico – meccaniche e biologiche del filo

da sutura
C 30 1 30 1 30 ESCLUSA

Proprietà fisico – meccaniche e biologiche dell’ago C 30 1 30 1 30

Funzionalità della confezione C 5 1 5 1 5

Servizio post – vendita C 5 1 5 1 5

Totale valutazione qualitativa 70,00 70 70

MOTIVAZIONI

 Non corrispondente a quanto richiesto. Richiesto 

(Chiarimenti Registro Sistema Quesito n. PI034953-23, N. 

PI030134-23, N. PI031796-23) 2 aghi retti, presentato 1 

ago retto e 1 ago curvo 

Procedura aperta di carattere comunitario volta all’affidamento della fornitura di Lenti intraoculari, viscoelastici e fili di sutura

16

Procedura aperta di carattere comunitario volta all’affidamento della fornitura di Lenti intraoculari, viscoelastici e fili di sutura

1 di 1


